奇政〔2023〕19号

[bookmark: _GoBack]关于印发《奇韬镇2023年度安全生产监督检查工作计划》的通知

各村委会、各有关企事业单位：
现将《奇韬镇2023年度安全生产监督检查工作计划》印发给你们，请认真学习，并明确监督检查责任范围，落实监督检查任务，切实履行监督检查职责。

附件：奇韬镇2023年度安全生产监督检查工作计划

奇韬镇人民政府
2023年2月6日
附件：
奇韬镇2023年度安全生产监督检查工作计划

为做好2023年奇韬镇安全生产监管工作，提高安全生产监督检查工作效能，根据《公务员法》《安全生产法》《安全生产监管监察职责和行政执法责任追究的暂行规定》《福建省安全生产条例》等法律法规的规定，结合我镇安全生产工作实际情况，特制订本计划。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，严格按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，强化责任意识，坚持长效机制，抓治标与治本、预防与查处相结合，深入开展安全生产各项专项整治活动，确保实现“减少事故总量、控制较大事故、遏制重大事故、安全生产各项指标均不突破县下达的考核控制数”的目标要求。
二、监管对象及任务
﹙一﹚煤矿关闭企业2家
 重点巡查大田县东源煤矿有限公司和大田县溪洋煤矿有限公司去产能关闭矿井，严防私自启封。
（二）非煤矿山企业2家
1.大田县奇韬镇明韬矿业全年监管不少于4次。上半年2次，下半年2次，重点检查矿井超高超宽，并严格要求按设计方案开采。严查领导下井带班制度并上墙，做好企业安全生产标准化建设。
2.大田县乾泰银场全年监管不少于4次。上半年2次，下半年2次，重点检查矿井超高超宽，并严格要求按设计方案开采。严查领导下井带班制度并上墙，做好企业安全生产标准化建设。
（三）危险化学品
大田县奇韬镇顺韬加油站全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次，重点检查做好各项安全措施。
（四）重点工贸企业（检查安全生产标准化建设达标）
1.大田县大华金陵矿业有限公司全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
2.大田县福荣豆制品厂全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
3.大田县鸿辉矿业有限公司全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次，做好企业安全生产标准化建设。
4.大田县乾泰矿业有限公司全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
5、大田县银辉木材加工厂全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
6、大田县文韬木材加工厂全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
7、大田县宇辉织布厂全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
8、大田县龙床装饰材料有限公司全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
9、大田县奇韬镇虎潭电站全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
10、大田县奇韬镇桃舟电站全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
（五）重点工程
1、534国道建设项目全年监管不少于4次。上半年2次，下半年2次。
2、 桃东村水利项目全年监管不少于4次。上半年2次，下半年2次。
3、 三明交发龙韬建材项目全年监管不少于4次。上半年2次，下半年2次。
（六）一般经营单位
全年监管不少于2次。上半年1次，下半年1次。
三、监管职责分工
陈庆进（镇党委书记）：为全镇安全生产工作总负责人，对全镇的安全生产工作负全面领导责任，确保全面完成县政府下达我镇年度安全生产目标责任制规定的各项目标任务。
涂锦发（镇政府镇长）：为全镇安全生产第一责任人，对全镇的安全生产工作负总责，确保全面完成县政府下达我镇年度安全生产目标责任制规定的各项目标任务。
林起杰（人大主席）：负责监管所驻奇韬村辖区内的企业和所分管的人大、水利、河长制、气象、民政、老龄、老年体育、关心下一代、新阳中心片区建设、“五龙鼎珠”新型农村社区建设等工作的安全生产工作。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]苏晋昌（镇党委副书记）：负责监管所驻东佳村辖区内的企业和乡村振兴、农村基层党建、全面从严治党、农村党风廉政建设、扶贫开发、旧村复垦、未利用地开发、新增耕地、农业农村经济、农民增收、村财增收、农业统计、农村人居环境整治、工会、组织、党建等工作的安全生产工作。
罗春生（党委统战委员、副镇长）：负责监管所驻文经村辖区内的企业和所分管自然资源（含空间规划建设管理、矿产资源管理）、村镇规划建设管理、交通建设管理、“四好”农村公路建设等工作的安全生产工作。
肖笔溪（党委委员、奇韬派出所所长）：负责公安工作，分管道路安全、消防安全等部门的安全生产工作。
池其政（党委委员、人武部长）：负责监管所驻洋地村、永德村辖区内的企业和所分管人民武装、民兵、退役军人事务工作，政法、平安建设、信访维稳、集镇改造和环境卫生、市容市貌整治及城管中队、五比五晒”项目、“五个一批”项目、招商引资、工业经济、第三产业、非公经济、工业统计、科技、诚信大田、市容市貌整治及城管中队等工作的安全生产工作。
施烨生（党委宣传委员）：负责监管所驻西韬村辖区内的企业和所分管意识形态、精神文明建设、行政后勤、保密、档案、共青团、卫生健康、疫情常态化防控、医疗保障（新农合）、教育、文体旅游、广播电视、妇联等工作的安全生产工作。
叶生涛（党委委员、纪委书记，监察组组长）：负责监管所驻龙坪村、龙溪村辖区内的企业和纪检、监察的安全生产工作。
吴其津（副镇长）：负责监管所驻金华村、丁华村辖区内的企业和安全生产、应急管理（含防灭火及防洪防汛）、林业、生态环境保护、生态综合执法、人力资源和社会保障（新农保）、市场监督管理等部门的安全生产工作。
林歆（司法所所长）：负责司法部门的安全生产工作。
胡上聪（二级主任科员）：负责协管“五龙鼎珠”新型农村社区试点建设及福韬嘉园建设等安全生产工作。
根据“党政同责、一岗双责”的要求，如党政班子及各安全工作小组成员工作分工进行调整，其监管职责分工作相应变动。
四、监管主要事项
安全监管责任人员对生产经营单位应具备有关法律、法规、规章和国家标准或者行业标准规定的安全生产条件进行监督检查，重点监督检查下列事项：
1.依法取得有关安全生产行政许可的情况；
2.建立和落实安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程、作业规程的情况；
3.按照国家规定提取和使用安全生产费用、安全生产风险抵押金，以及其他安全生产投入的情况；
4.依法设置安全生产管理机构和配备管理人员的情况；
5.从业人员受到安全生产教育、培训，取得有关安全资格证书的情况；
6.新建、改建、扩建工程项目的安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产和使用，以及按规定办理设计审查和竣工验收的情况；
7.在有较大危险因素的生产经营场所和有关设施、设备上，设置安全警示标志的情况；
8.对安全设备设施的维护、保养、定期检测的情况；
9.重大危险源登记建档、定期检测、评估、监控和制定应急预案的情况；
10.督促和教育从业人员严格执行本单位的安全生产规章制度和安全操作规程，并向从业人员如实告知作业场所和工作岗位存在的危险因素、防范措施以及事故应急措施的情况；
11.企业为从业人员提供符合国家标准或者行业标准的劳动防护用品，并监督、教育从业人员按照使用规则正确佩戴和使用的情况；
12.在同一作业区域内进行生产经营活动，可能危及对方生产安全的，与对方签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责和应当采取的安全措施，并指定专职安全生产管理人员进行安全检查与协调的情况；
13.组织安全生产检查及时排查治理生产安全事故隐患的情况；
14.制定、实施生产安全事故应急预案及演练，并报有关部门备案；
15.按照规定报告生产安全事故的情况；
16.依法应当监督检查的其他情况；
17.扎实开展安全生产标准化建设提升工程三年行动，推进全镇企事业单位的安全生产标准化管理。
五、监管要求以及有关事项
1.安全监管。（1）及时传达贯彻上级有关煤矿关闭矿井、非煤矿山（包括排土场和尾矿库）、危险化学品等经营单位安全生产的有关工作部署、规定要求，并及时抓好落实。（2）监督检查非煤矿山、危险化学品等经营单位贯彻执行安全生产法律、法规情况及其安全生产条件、设备设施安全和职业危害情况。（3）做好非煤矿山（包括排土场和尾矿库）、危险化学品等经营单位建设工程安全设施的设计审查，按规定严格认真地开展“三同时”，协助上级安监部门做好建设项目的安全监管和竣工验收把关工作，及时督促企业做好《安全生产许可证》申办的有关材料的上报。（4）以序时进度按月均衡分解全年监督检查任务实行检查情况月填报制度并存档备查。（5)检查中发现严重安全隐患的要书面责令整改按有关规定在整改到期十日内跟踪复查，抓好落实。
2.安全监察执法人员要及时查处非煤矿山（包括排土场和尾矿库）、危险化学品经营单位、重点工业企业的安全生产违法违规行为，对监管中发现的严重违法违规行为必须立即采取相应措施予以制止。遇到违法违规行为单独制止有困难的，要按程序联合相关单位进行齐抓共管。对群众来信来访或来电举报反映的严重违法违规行为，要按程序认真快速地组织执法入员到现场查实，并在五个工作日内提请镇长办公会研究处理,执法人员发现监管对象的违法违规行为不属于本镇政府职权管辖范围的，应按程序移交有权机关处理。
3.安全事故调查处理。严格按照《生产安全事故报告和调查处理条例》规定，坚持查明事故原因认定事故责任，坚持“四不放过”的原则，以事实为依据，客观公正，针对存在的突出问题提出针对性整改措施。同时，要严肃追究事故责任人特别是直接责任人的责任。
4.继续推进企业安全生产主体责任三年行动，落实国家有关安全生产法律法规赋予企业的安全生产责任，特别是企业在主体合法、组织保障、宣传教育、安全权益、规章制度、安全条件、隐患治理、事故管理、应急管理和行业特殊要求“十个方面”的责任得到有效落实。
5.宣传及培训。以开展“安全生产月”活动为载体，大力宣传安全生产法律法规，增强广大群众安全生产意识。认真组织并做好有关企业、行业负责人参加培训，提高从业人员、安全员及特种作业人员的安全生产技能。

1